IV - ANEXO IV - Quadro de Indicadores Operacionais e
V - ANEXO V – Cronograma de Desembolso.

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS RECURSOS FINANCEIROS
O ÓRGÃO SUPERVISOR repassará, no exercício de 2023 e com base

neste TERMO ADITIVO, ao IMPA-OS, recursos financeiros no montante de R$
31.911.304,00 (Trinta e um milhões novecentos e onze mil trezentos e quatro
reais), conforme Plano de Ação (Anexo II), à conta do Programa de Trabalho n°
19.571.2204.212H.0001 – Manutenção de Contrato de Gestão com Organizações
Sociais (Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998) – Pesquisa, Desenvolvimento e
Disseminação da Matemática na Associação Instituto Nacional de Matemática Pura
e Aplicada - IMPA-OS, conforme Nota de Empenho 2023NE000201.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA REPROGRAMAÇÃO DOS SALDOS

FINANCEIROS
Ficam ajustados e reprogramados os saldos financeiros das ações

iniciadas em exercícios anteriores no montante de R$ 192.476.615,79 (cento e
noventa e dois milhões, quatrocentos e setenta e seis mil, seiscentos e quinze
reais, e setenta e nove centavos), apurados em 31 de dezembro de 2022, da
seguinte forma:

a)O valor de R$ 42.118.263,83 (quarenta e dois milhões, cento e
dezoito mil, duzentos e sessenta e três reais e oitenta e três
centavos), correspondente às ações iniciadas em exercícios
anteriores e continuadas no exercício de 2023; 
b)O valor de R$ 13.206.274,09 (treze milhões, duzentos e seis mil
duzentos e setenta e quatro reais e nove centavos), correspondente
às ações iniciadas em exercícios anteriores e já com seus saldos
empenhados e comprometidos, referente a expansão física, que
serão continuadas no exercício de 2023 ;
c) O valor de R$ 14.652.077,87 (quatorze milhões, seiscentos e
cinquenta e dois mil, e setenta e sete reais e oitenta e sete
centavos), correspondente à Reserva Técnica Trabalhista aprovada
pelo Conselho de Administração para o exercício de 2023 e
d)O valor de R$ 122.500.000,00 (cento e vinte e dois milhões e
quinhentos mil reais), correspondente à Reserva Técnica Financeira
estabelecida para o exercício de 2023.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICIDADE
O presente instrumento será publicado no Diário Oficial da União pelo

ÓRGÃO SUPERVISOR, em extrato, no prazo legal e em sua íntegra, no sítio que